
بلوچ باکس ؛ تولید محتوای دیجیتال بلوچ، کم به فرهن و اقتصاد بلوچستان

و فناوری رئیس جمهوری به منطقه آزاد چابهار ، پروژههای فناورانه و زیرساخت اواسط مرداد ماه سال جاری و با سفر معاون علم

منطقه آزاد چابهار رونمای شد و همین امر رن و بوی تازه به پروژه های فناوری و نوآوری این منطقه بخشید و توسعه فناوری در

منطقه آزاد چابهار وارد فاز اجرای شد.

در همین راستا، دپارتمان بازیهای رایانهای و پویانمای چابهار، به عنوان فرصت بنظیر برای علاقهمندان به تولید انیمیشن، گیم و

اپلییشن که توسط دانشاه بینالملل چابهار راه اندازی شده بود، افتتاح شد و مسیر موفقیت را پیش گرفت.

اری برای شتابدهفیلم کودک و نوجوان ایران تفاهمنامه هم روز سه شنبه نیز با خبر شدیم در حاشیه آخرین روز جشنواره بین الملل

اختصاص بینالملل دستکم س کسب و کار محتوا محور در این منطقه و با میزبان منطقه آزاد چابهار، بین ایران و پاکستان امضا

شد. به همین منظور اقتصاد۲۴ گفتوگوی با محمد ابوالحسن، تهیه کننده شناخته شده مجموعه «دیرین دیرین» انجام داده است.

ابوالحسن در این پروژه جهت منتورین و مربیری دوره های مربوط به تیمسازی جهت تولید محتوا حضور دارد.

محمد ابوالحسن با اشاره به ظرفیت های محل در چابهار و اهمیت توجه و استفاده از آن در تولید محتوا گفت: در چابهار زمینه های

هنری و علاقه مندی به تولید محتوا در جوانان بلوچ دیده مشد و به همین منظور تصمیم به سامانده این نیروها و جهت ده به این

ظرفیت گرفته شد و از آنجای که در پاکستان و عمان نیز بلوچ داریم، متوانیم به این وسیله بازارمان را گسترش دهیم و تولیداتمان

مخاطب بین الملل داشته باشد.

بلوچ فرهن قدم بزرگ برای معرف ی

ابوالحسن گفت: به منظور گسترش بازار و اهدافمان در این زمینه با طرف پاکستان برای چند موضوع تفاهم کردیم تا در مرحله اول

پلتفرم به عنوان «بلوچ باکس» برای تولید محتوا به وجود بیاید و بتواند محتواهای بلوچ که تولید مشود در آن منتشر شود. مورد

دوم این است که یسری محتوای اختصاص برای بلوچ باکس بتوانیم تولید کنیم. به همین دلیل در فاز اول این پروژه را مطرح کردیم

تا بتوانیم با فراخوان از ظرفیت هنرمندان ایران و پاکستان استفاده کنیم و از ایده های آنان برای توسعه محتوا وبسری یعن کاری که

مناسب برای فضای مجازی باشد، با سرمایه گذاری مشترک با پاکستان برای شتابده پروژه ها و نمونه سازی آنها و تجاری سازی

محتواها قدم برداریم.

وی گفت: این پروژه ساخت محتوا در زمینه های انیمیشن، گیم و اپلییشن ها خواهد بود که شتابده آن توسط دانشاه بین الملل

چابهار و در منطقه چابهار انجام خواهد شد. اولین کار ما شتابده این ۳۰ اثری است که با پاکستان تفاهم کرده ایم تا انجام شود.

تهیه کننده مجموعه «دیرین دیرین» افزود: در این پروژه در نظر داریم فرهن بلوچ را معرف کرده و مزیت آن این است که قرار است

خود افراد بلوچ آنها را تهیه و از ظرفیت محل برای تولید محتوا استفاده م شود. این اتفاق بسیار خوب است که بلوچ ها برای بلوچ ها

محتواسازی م کنند و در حین همین کار م توانند فرهن خودشان را معرف کنند و ضمن معرف جاذبه های گردشری فراوان که در

چابهار وجود دارد، م تواند به شناخت بیشتر مردم از فرهن بلوچ منجر شود.

تجربه موفق «دیرین دیرین» به کم تولید محتوای بلوچ م آید.

ابوالحسن در ادامه در خصوص چرای انتخاب گروه «دیرین دیرین» برای هماری در این پروژه گفت: در جشنواره کودک آنلاین که



در تهران برگزار شد این تجربه را داشتیم و با فراخوان که برای ایده تولید محتوای کودک داده شد ۱۱۲۱ ایده از سراسر کشور دریافت

اصفهان پذیرفته شد و تمام کردیم و خوشبختانه ۲۰ کار ما در جشنواره بین الملل و از میان آنها ۲۵ پروژه را انتخاب و شتابده

جوایز وبسری به کارهای ما تعلق گرفت. مجموعه «دیرین دیرین» از سال ۹۴ تا ۹۷ توانست بیش از ۲ هزار آیتم تولید کند و در

حقیقت توانست ثابت کند که م شود با ساخت محتوا بدون خام فروش ، درآمد کسب کرد و مردم هم از کار انجام شده راض باشند.

به دلیل همین پشتوانه کار موفق در مجموعه «دیرین دیرین» و کاری که در جشنواره کودک و نوجوان و شتابده ۲۵ پروژه کودک

داشتیم این طرح را با کم طرف پاکستان شروع م کنیم. پاکستان هم وقت این دو کار را دید و به واسطه جذابیت آن به این طرح

روی آورد. انشاالله در آینده شاهد موفقیت روز افزون این حوزه به خصوص در بندر زیبای چابهار باشیم.

لازم به ذکر است دیرین دیرین نام ی مجموعه پویانمای ایران در ژانر طنز است که به مشلات اجتماع و اقتصادی و

زیستمحیط مپردازد.

ایجاد کسب و کار موفق برای درآمد جوانان بلوچ

این تهیه کننده موفق در ادامه گفتوگو با اقتصاد۲۴ یادآور شد: خروج ما کسب و کار است و سع مکنیم جوانان را تشویق به

کار نباشند. امروز ما م ر به دنبال خام فروشکنیم که از دل آن کسب و کار برای تولید محتوا بیرون بیاید و دی ساخت محتواهای

توانیم محتوا های تولید کنیم، مانند کاری که بسیاری از کشورها انجام م دهند که بعد از ساخت انیمیشن، بازی آن نیز ساخته و یا

اپلییشن ها کاربردی آن تولید شود که افراد بتوانند از همه اینها درآمد داشته باشند و امروز که زیرساخت های فناوری اطلاعات در

توانیم این اهداف را عمل که روستاها نیز از اینترنت برخوردار هستند ما به سهولت بیشتری م سراسر کشور گسترش پیدا کرده تا جای

کنیم.

وی گفت: در حقیقت فضای مجازی فضای مناسب است تا بتوانیم به دور از دغدغه های موجود، تحریم ها و برخ مشلات دیر،

برای انتقال و صادرات کالاها، با سایر کشورها نیز تعامل داشته باشیم و با انتشار محتوا از آن کسب درآمد کنیم.

ابوالحسن در توضی شتابدهنده ها نیز به اقتصاد۲۴ گفت: در شتابدهنده ها یا Accelerator فضای فراهم م شود برای اینه فرد

ایده ای را که دارد با کم منتورها یا راهنماهای که آنجا موجود هستند و سرمایه اولیه که ما در اختیارشان قرار م دهیم با آن کسب و

کار خود را شل دهند و به شل کسب و کار اولیه و نوپا شل م گیرد و در آینده سرمایه گذاران بزرگتر با سرمایه گذاری بیشتر آنان را

توسعه یافته تر و بزرگتر خواهند کرد.

ایدههای خوب تجاری سازی مشوند

ابوالحسن در پایان گفت: ممن است افراد زیادی ایده های خوب در تولید محتوا داشته باشند اما نتوانند ایدهشان را محقق و یا

دهیم و با کم را انجام م کارشان را تجاریسازی کنند. ما در شتابدهنده های تولید محتوای گیم و انیمیشن در چابهار چنین فعالیت

مربیان که در حوزه های فیلمنامه و یا بخش های تخصص هنر مانند گیم، بین الملل، مارکتین و… مشغول هستند سرمایه اولیه که

برای نمونه سازی نیاز دارند را در اختیارشان قرار م دهیم و به آنها کم م کنیم تا به صورت ی شرکت از آن شتابدهنده بیرون آیند

و در حقیقت ایدههای خوب، تجاری سازی مشوند.




